#### 報道機関各位

青森県国スポ・障スポ局総務企画課長

青の煌めきあおもり国スポ・障スポ 青の煌めきダンスコンテスト開催について

2026 年開催の青の煌めきあおもり国スポ・障スポの周知、気運醸成を目的とし制作した「青の煌めきダンス」の更なる普及を図るため、下記のとおり「青の煌めきダンスコンテスト」を開催します。またそれに伴い、ダンスコンテスト開催を周知するチラシを製作しましたので、取材及び報道方について、格別の御配慮をお願いします。

記

#### (1) 概要

青の煌めきあおもり国スポ・障スポ開催の気運醸成を図るために制作した「青の煌めきダンス」の発表の場を設けることで、その参加を青の煌めきダンス習得の目標としてもらうとともに、本ダンスの更なる普及と、国スポ・障スポ開催のより一層の気運醸成を図る。

#### (2) 実施方法

予選、決勝大会を設ける。

<予選>

- ① ダンス動画を県実行委員会へ送付することでコンテスト応募とする。
- ② ダンス動画を審査し、決勝大会に出場する各部門上位6チームを選出する。

#### <決勝>

- ① 決勝大会は、青森市で開催する。(令和7年9月実施予定。詳細は後日公表。)
- ② 決勝大会は、各部門で、最優秀賞、優秀賞、特別賞をそれぞれ1チーム選定する。

#### (3)参加費

無料とする。

#### (4) 応募方法

- ① 県実行委員会のホームページの申込フォームから必要事項を入力。(応募期間中のみフォーム表示)
- ② ホームページでの申込と別に、ダンス動画が保存された DVD を国スポ・障スポ局へ持参或いは郵送する。

#### (5) 応募期間

令和7年4月1日(火)~令和7年7月31日(木)必着

報道機関用提供資料			
担当課	国スポ・障スポ局 総務企画課		
担当者	広報・県民運動グループ副参事 長尾		
電話番号	直通:017-734-9184		
	内線:3320		
報道監	国スポ・障スポ局 次長 小笠原 忠儀		



# 情の強めきダンス DANCE CONNER

2026年に開催する、青の煌めきあおもり国スポ・障スポに向け、

イメージソング「翔けろ未来へ」にあわせて振付した 『 青の煌めきダンス』のコンテストを開催

ダンスコンテスト

## 部門

①キッズ部門(チーム全員が小学生以下)②ジュニア部門(チーム全員が中学生)

③一般部門(年齢制限なし)

## 申込期間

令和7年4月1日(火)

~令和7年7月31日(木)必着

## 申込方法

①青の煌めきあおもり国スポ・障スポの 公式ホームページより申込フォームヘアクセス、必要事項を入力(申込期間のみフォーム表示) ②チーム全員で踊っているダンス動画を撮影 し、実行委員会宛に送付

## バージョン

①イージー(キッズ部門のみ)

②スタンダード(全部門)

③フリースタイル(一般部門のみ)

## 予選

ダンス動画による審査

※各部門(バージョンが分かれている部門はそれぞれ) 上位6チームを選出

## 決勝

令和7年9月に青森市内で開催(予選を通過したチームが出場できます。)

※会場は未定です。決定次第ホームページにて公開します。





## 青の煌めをあおもり巨スボ・魔スボ



翔ける未未へ縄文の風に乗って





ホームページ

## 青の煌めきダンスコンテスト

### 部門

以下の3部門で募集します。

① キッズ部門:チーム全員が小学生以下②ジュニア部門:チーム全員が中学生

③ 一般 部門:年齢制限なし

## ■使用楽曲・振付

使 用 楽 曲	バージョン	部門
イメージソング	イージーバージョン ( <b>※</b> 1一部アレンジあり)	キッズ部門
「翔けろ未来へ」 ノーマルバージョン	スタンダードバージョン	キッズ部門 ジュニア部門
	(※1一部アレンジあり)	一般部門
イメージソング 「翔けろ未来へ」 ダンスバージョン	フリースタイル (振付自由) バージョン (※2 一部振付指定あり)	一般部門

※1: 間奏部分は振付自由とします。

※2:1番、2番のサビ部分どちらかに青の煌めきダンス公式の

振付を入れてください。

## ■申込期間

令和7年4月1日(火)

~令和7年7月31日(木)必着 ※ダンス動画の送付・提出も7月31日必着

### ■コンテストについて

①ダンス動画による予選を行い、各部門上位6チームが決勝大会出場となります。また、決勝大会は青森市内で開催予定です。詳細は青の煌めきあおもり国スポ・障スポ公式ホームページをご覧ください。②使用楽曲について、イージーバージョン、スタンダードバージョンは「翔けろ未来へ」ノーマルバージョン」音源、フリースタイルバージョンは「翔けろ未来へ」ダンスバージョン」音源を使用してください。

## ■参加要件

- ①チームの構成メンバーは、全員が青森県内在住または県内に通勤・通学・通園する方とします。
- ②1チームの構成人数に制限、指定はありません。 (1人でも参加可能)
- ③小学生以下の方と中学生以上の方でチームを構成 する場合は、「一般部門」での参加となります。
  - ※キッズ部門で一緒に踊る指導者や障がい児の介 添人を除く。
- ④1人が複数のチームに参加することはできません。 ⑤高校生以下の方が申し込む場合は、保護者の同意 が必要です。
- ⑥中学生以下の方がいるチームは、決勝大会当日は 20歳以上の方が1人以上同行してください。
- ⑦申込締切までにダンス動画を提出してください。 撮影、提出についての詳細はホームページ、実施要 項をご覧ください。

## ■表彰、賞品等

表	賞品	
法除工人	最優秀賞(各部門1チーム)	賞状
決勝大会	優秀 賞(各部門1チーム)	=7 ^ □
	特別賞(各部門1チーム)	記念品
参加賞	大会グッズ	

## ■その他注意事項など

- ①決勝大会当日の映像、また提出されたダンス動画 を主催者で編集等を行い、ホームページやSNSに 公開する場合があります。ご了承ください。
- ②参加に際して必要な衣装、交通費、送料などの経費は、各チームで負担してください。
- ③決勝大会の詳細については、決勝大会出場チームに別途連絡します。

## ■申込方法

①青の煌めきあおもり国スポ・障スポの公式ホームページより申込をお願いします。 (申込開始の令和7年4月1日より申込フォームを公開いたします。)

②撮影したダンス動画をDVDディスクに書き込み、実行委員会宛に郵送または 持参してください。(Windows Media Playerで読み取れる形式としてください。)

※申込にあたり、①、②どちらが先でも構いません。

ただし、申込締切日は厳守してください。

※詳細はホームページに掲載している「青の煌めきダンスコンテスト開催 要項」を必ずご確認ください。



公式ホームページ ダンスコンテスト

ホームページ:https://aomorikokuspo2026.pref.aomori.lg.jp/dance/contest/

【お問合せ先・DVD送付先】

青の煌めきあおもり国スポ・障スポ実行委員会事務局

(青森県国スポ・障スポ局 総務企画課 広報・県民運動グループ)

「青の煌めきダンスコンテスト」担当

〒030-8570 青森市長島一丁目1番1号



## 青の煌めきあおもり巨スポ・陰スポ



羽ける未来へ縄文の風に乗って 第80回国民スポーツ大会 第25回全国障害者スポーツ大会





「翔けろ未来へ」ダンスバージョンMV こちらもご覧ください!